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Vážení občania!
Prvý polrok roku 2008 ubehol

veľmi rýchlo. Pre mnohých nadi-
šiel čas oddychu na zaslúžených
dovolenkách po namáhavej práci
a žiakom čas prázdnin. Dovoľte
mi poďakovať sa všetkým Vám,
ktorí obohacujete život v našej
obci. Ak sa obzrieme za pred-
chádzajúcim obdobím, uvedomí-
me si, že naša obec skutočne žila
bohatým kultúrnym, spoločen-
ským aj športovým životom.
Rada by som tieto podujatia pri-
pomenula: prvomájové oslavy,
Deň matiek, Deň detí, strelecký
pretek, zápas futbalových hviezd,
Lakšárska jedenástka, výstava
kvetov, juniáles, prázdninové hry
detí, turnaj prípraviek, 1. verejný
koncert našich žiakov, ktorí nav-
števujú  ZUŠ Šaštín, Hobby ral-
lye cross, zájazd do Mariazell
a nie menej dôležité futbalové
zápasy, ktoré Vás každú nedeľu
počas súťaže obohacujú o športové zážitky. Za každou akciou sa skrýva veľa práce
venovanej obci – Vám všetkým. Veľa ľudí totiž venuje ich náročným prípravám
svoj voľný čas a za to im patrí úprimné ĎAKUJEME. Vďaku chcem vyjadriť aj
deťom ZŠ a MŠ a pani učiteľkám, ktoré pripravujú hlavné alebo         sprievodné
programy podujatí.

Verejnoprospešné podujatia v obci sú finančne podporované z obecného
rozpočtu, no nestačia len financie, bez tímov ľudí zapálených pre dobrú vec to
nejde. Teraz, keď už väčšina podujatí prebehla, môžeme konštatovať, že to boli
efektívne vynaložené financie.

Verím, že si každý z Vás vybral to, čo ho najviac zaujíma a odniesol si z podu-
jatí pekné zážitky. O ich pripomenutie sa Vám teraz postarali organizátori a ich
účastníci krátkymi článkami a fotografiami na nasledujúcich stránkach
spravodajcu.

Pripravujú sa rôzne podujatia aj v nasledujúcom polroku, o čom Vás budeme
priebežne informovať.                                                          Oľga Procházková, 

starostka

Budujeme obec
V krátkosti si Vás dovolím poinformovať o doterajších tohtoročných rozvojo-

vých aktivitách.
1. projekt podporovaný EÚ – územný plán a program hospodárskeho a sociálneho
rozvoja sú ukončené a dokumenty schválené,
2. rozbitá cesta popri bývalom družstve smerom k Lipovcu je opravená,
3. na novej ulici na Dolnom konci bolo vybudované verené osvetlenie, zostáva
napojiť rozhlas na obecnú vetvu,
4. na cintoríne boli vykonané terénne úpravy, vybudované chodníky vo výmere
270 m2 a cintorín  sa bude ďalej upravovať osvetlením pri Sv. kríži,
5. vodovod v Mikulášove je napojený na zdroj vody – prívodný rad - a bol sko-
laudovaný. Vyhovuje všetkým požiadavkám a po právoplatnosti kolaudačného
rozhodnutia v auguste sa budú môcť obyvatelia Mikulášova napojiť. Trvalo to
veľmi dlho, ale ani pri najväčšej snahe nebolo možné celý proces ovplyvniť,

Lakšárske kvety.

6. dom v strede obce poškodený požiarom bol
zdemolovaný, čím sa sprehľadnila križovatka.
Preto nebude v záujme obce na tomto pozemku
budovať nejaké stavby. Mala by tu vzniknúť zele-
ná plocha s nenáročnou údržbou,
7. v súlade so zabezpečovaním programu odpa-
dového hospodárstva Obec odkúpila objekt
v areáli bývalého družstva na vybudovanie zber-
ného dvora na zabezpečenie čo najväčšej separá-
cie odpadu.                 (pokr. na str. 2)
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Budujeme obec
(dokončenie zo str. 1)

Teším sa z toho, ak môžem niekoho pochváliť, ale ak sa obzri-
eme okolo seba, veľmi dobre vidíme, čo sa chváliť nedá. Obec
použila nemalé prostriedky z obecného rozpočtu na opravu auto-
busovej čakárne, nové dopravné značenie, častú rekonštrukciu
lavičiek... Keď Obec bilancuje, čo všetko sa pre rozvoj obce, teda
pre občanov dosiahlo, musí konštatovať, že na jednej strane tu žijú
ľudia, ktorí si plnia všetky svoje povinnosti a veľa z nich si nájde
čas robiť aj pre obec. 

Na druhej strane nachádzame vyvrátené značky, nevkusne
popísané a pomaľované steny budov, polámané a vyvrátené lavič-
ky a kvetináče, plno odpadkov a smetí v čerstvo vykosenej zele-
ni... Je to zvláštny dekór „malebnej dedinky na Záhorí“. Že by sa
z nás vytrácal vkus? Alebo zodpovednosť a nič nechceme vidieť?
Neuvedomujeme si, aké následky môže mať odstránenie doprav-
ných značiek, napr. Daj prednosť v jazde!. Viem, že týchto jedin-
cov nie je veľa, ale väčšinou sú v anonymite. Chcela by som upo-
zorniť rodičov, aby si všímali, čím sa zaoberajú vo voľnom čase
a vo večerných hodinách ich deti, mládež, v akej spoločnosti sa
pohybujú, aké podniky a zákutia navštevujú, kedy sa z nich vra-
cajú a na čo používajú vreckové. Možno by boli mnohí prekva-
pení, keby to videli na vlastné oči. Ak si deti nevšímame, ony sa
postarajú , aby sme si ich všimli a to takým chovaním, ktoré sa
vymyká z hraníc slušného spolunažívania. Ak bude 10-ročné
dieťa prejavovať svoje výtvarné umenie znehodnocovaním budov
sprejmi, čo bude robiť za pár rokov?

Ďalším kritickým bodom je cintorín. Je to vizitka nás všet-
kých, nie len Obce. Povinnosťou pozostalých je udržiavať hrobo-
vé miesto a vykosiť bezprostredne jeho okolie. Povinnosťou Obce

Nové chodníky na cintoríne.

Vyvrátená značka „Daj prednosť v jazde“.

je udržiavať ostatnú plochu okrem hrobových miest a ich okolia.
Odpad za pomníkom nie je dobrou vizitkou pozostalých. Kontaj-
ner na odpad je k dispozícii stále, ale mnohým ľuďom sa k nemu
nechce chodiť, vysoká tráva „skryje“ všetko a ponadávame si na
„úrad“, lebo to po nás nedali do poriadku. Okrem toho zvyšuje sa
riziko úrazu pri kosení. 

Väčšina ľudí si udržuje verené priestranstvo pred domom, no
sú aj takí, čo majú pred domami pár metrov zelene a ani tú neu-
držujú a pritom sú celý deň doma a poniektorí v takto odpadkami
znečistenej zeleni posedávajú.

Nevyhovárajme sa na druhých a na „obecný úrad“, ale vstúp-
me trochu do seba a plňme si všetci svoje povinnosti. Potom
nebude treba ani chváliť ani kritizovať - jednoducho budeme spo-
kojní a v peknej dedinke sa budeme dobre cítiť a spokojne žiť.   

Možno sa niekomu zdajú tieto slová veľmi kritické, ale treba
ich použiť, lebo ničenie majetku sa začína v našej obci rozmáhať
a verím, že nájdu adresáta. Rodičia detí, ktoré boli v tejto dobe
„pristihnuté“ pri „dekórovaní“ obecných budov budú vyzvaní
k ich oprave.                        Oľga Procházková, starostka obce

Oslavy 1. mája
Tradícia klasického stavania máje pokračovala tento rok už po

tretíkrát 1. mája. Tejto úlohy sa ako v predchádzajúcich rokoch
ujali naši mládežníci - futbalisti - a nebol problém zohnať ďalších
pomocníkov. 

Februárová zabíjačka sa vydarila, a tak sa športovci rozhodli,
že stavanie máje spoja so zabíjačkou a podávaním zabíjačkových
špecialít, o ktoré je vždy veľký záujem. Šéfkuchármi pri príprave
lahôdok boli Marian Grajza a Laco Randík.

Od rána hrala
hudba Oskara a Ľubo-
ša, poobede ozdobili
máju a pripravili drevo
na vatru.

Tradíciu prvomájo-
vých osláv v krátkom
uvítacom prejave pri-
pomenula starostka
obce a po úvode
výzvou Tibora Velic-
kého „héj rup“ začal
boj s veľkou májou.
Chlapi sa s ňou popa-
sovali statočne a prak-
ticky bez problémov.
O hodinu sa na námes-
tí hrdila krásna mája.
Stavanie ukončili svo-
jim bojovým športo-
vým pokrikom. 

(pokr. na str. 3)

Podávanie zabíjačkových špecialít.

Už skoro stojí...
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Oslavy 1. mája
(dokončenie zo str. 2)

Oslavy pokračovali programom, ktorý pripravili učiteľky a deti
základnej školy. Ľudovú pesničku nám zanôtila Terezka Funteko-
vá, svoj úspech v súťaži Goetheho pamätníka prezentovali Katka
Winklerová a Barborka Šajdíková. Mažoretky zo základnej školy
mali pripravený tiež pekný program. Ukončila ho Zuzka Winkle-
rová populárnou piesňou. 

O tom, že sa oslavy ľuďom páčili, svedčila návštevnosť. Zába-
va, spev, tance skončili po polnoci. Každý odchádzal s pocitom
príjemne stráveného sviatočného dňa.

Každým rokom sa rozmery máje ako symbolu osláv zväčšujú.
To, že tentokrát bola naša mája najkrajšia na širokom okolí niet
pochybností. A bolo nám veľmi ľúto, keď prišiel jún a musela
ísť dole...                                                                     Text: OcÚ 

Foto: Viliam Selko 

Terezka Funteková spieva.

Májová veselica.

Program detí z materskej školy.

Program detí zo základnej školy.

Deň matiek
Každoročne nám ho pripomínajú deti zo základnej a materskej

školy pekným programom v kultúrnom dome.
Tento rok 11. mája ho uvádzali žiačky zo základnej školy

Zuzka Winklerová a Michalka Sojáková. Hneď v úvode pripome-
nuli históriu uctievania ženy - matky a odkedy sa sviatok oslavu-
je v rôznych podobách až po dnešok.

V úvode sa predstavili kultúrnym programom deti z materskej
školy, potom postupne každá trieda základnej školy, krúžky a na
záver na nádvorí pochodovali mažoretky. Mamičky sa programu
potešili a odchádzali s peknými zážitkami z príjemne stráveného
nedeľného popoludnia. Ďakujeme pedagógom a žiakom za obo-
hacovanie kultúrneho života v obci.

Prvé sväté prijímanie
Naša obec prežívala dňa 25. mája malé primície, pretože 11

detí našej farnosti po prvý raz v živote prijalo sviatosť pokánia
a sviatosť Oltárnu prostredníctvom dekana Mgr. Ladislava Labu.

Sv. omša bola taká ako po iné nedele, predsa však pôsobila
dojmom zvláštnej atmosféry. Atmosféru do sv. omše vložilo tých
11 detí; najmä dievčence oblečené ako malé nevesty očakávali
príchod svojho ženícha Ježiša Krista pod spôsobom chleba a vína.
Po prvýkrát boli chlapci  oblečení do rovnošaty.    (pokr. na str. 4)

Prvoprijímajúci s pánom dekanom.
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Prvé sväté prijímanie
(dokončenie zo str. 3)

Už prví kresťania, ako sa dozvedáme z histórie, boli pri prijatí
sviatostí vždy obliekaní do dlhých košieľ (alby). Všetci účastníci
krstu boli obliekaní do týchto álb.

Miestny duchovný sa prihovoril sa prihovoril najprv k prvop-
rijímajúcim. Potom k rodičom dietok.

Podčiarkol, aby rodičia nesprávnou formou výchovy nepotlá-
čali to, čo je deťom prirodzené. Vychádzal z citátu: „Nedaj mi,
Pane, hotové diela stvorenia, ale daj mi účasť na Tvojej stvoriteľs-
kej činnosti“.

Dobrý rodič, zároveň aj ako dobrý pedagóg nikdy nedá svojim
deťom všetko hotové, ako to mnohí robia dnes.

Presvedčí svoje dieťa, aby prácou – primeranou jeho možnos-
tiam, schopnostiam a vedomostiam malo podiel na tom, čo od
rodičov dostane. Tak sa naše dieťa bude cítiť ako súčasť rodiny.

Dieťa by malo mať vždy pocit nad všetkým, čo dostane, na čo
pozerá, čo drží v rukách: je to dielo celej rodiny - otca, matky
i moje.                                      Text: z príhovoru pána dekana

Foto: Dušan Cigánek

Deň detí
V tomto roku sme sa opäť vrátili oslavovať sviatok detí na

poľovnícku chatu. Predchádzajúce 2 roky sa oslavy konali na
školskom dvore s programom a hrami pre deti. 30. júna pani uči-
teľky pripravili pre deti súťaže počas putovania k Jazeru a na lúke
pred poľovníckou chatou. Poľovníci zabezpečili streleckú súťaž zo
vzduchovky a malokalibrovky, o ktorú je vždy veľký záujem.
Strelcov máme dobrých, najlepší jednotlivci aj družstvá boli
odmenené sladkosťami a suvenírmi, ktoré im venovala obec.

Predpoludnie spestrili jazdy detí na jazdeckých koňoch
p. Petra Strniska, ktoré majú teraz domov v areáli bývalého druž-
stva. Niektoré deti sa tejto zdravej zábavy nemohli nasýtiť.

Odmenení boli nielen strelci, ale každému sa ušla nejaká slad-
kosť od Rodičovského združenia pri ZŠ alebo obce.

Po vyhodnotení
súťaží všetkým
dobre padol - aký
iný, ako „výborný“
- guláš, o ktorý sa
postarali poľovníc-
ki gulášmajstri.

Slniečko sa
usmievalo a obda-
rovávalo svojimi
lúčmi deti k ich
sviatku po celý deň
a aj cestou domov.

Text: OcÚ
Foto: Viliam Selko

Najlepší strelci.

Jazdy na koňoch.

Strelecké preteky
Poľovnícke združenie Lakšárska Nová Ves usporiadalo dňa

31. 5. 2008 v čase od 08.00 hod. – 20.00 hod. na strelnici u Jaze-
ra v k.ú. obce Lakšárska Nová Ves,  IV ročník Verejných strelec-
kých pretekov na asfaltové terče v disciplíne parkúr . Tohto  podu-
jatia sa zúčastnilo okolo 60 strelcov z okresov Senica, Malacky,
Nové Zámky, Dunajská Streda. 

Počas streleckých pretekov si pretekári ako i široká verejnosť
mohli pochutnať na poľovníckom guláši, cigánskych pečienkach
a občerstviť sa v bufete. Prvú cenu si vystrieľal minuloročný víťaz
Jozef Tanko.

Priebeh streleckých pretekov si bol pozrieť i bývalý prezident
Slovenskej republiky Ing. Rudolf Schuster, PhD.,  ako i poslanec
NR SR Ing. Miroslav Jureňa. 

Po skončení streleckých pretekov pokračovala na chate PZ
zábava pri živej hudbe.

Text: Velický Stanislav ml., tajomník PZ
Foto: Viliam Selko

Súťažiaci.

Najlepší strelci.

S poslancom NR SR Ing. Miroslavom Jureňom.

Umiestnenie:
1./ Tanko Jozef
2./ Sivák Rudolf

3./ Oravec Dušan
4./ Huťan Filip
5./ Bilka Pavol.
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Futbalové hviezdy na Záhorí
Nie je to náhoda, že sa v Lakšárskej Novej Vsi v piatok

6. júna odohral zápas domáceho tímu s výberom Slovenska.
Z tejto dediny vyšli viacerí výborní futbalisti, ktorí spolu s naši-
mi členmi TJ zorganizovali túto exhibíciu. Vo futbalovom svete
sa dobre zapísali:
- Stanislav Velický - Dukla Banská Bystrica
- Jaroslav Hílek - České Budejovice
- Peter Hílek, Jozef Dojčan - Senica
- Peter Valla - Trenčín
a Martin Adamec hrával tiež najvyššiu súťaž.

Napriek lejaku, ktorý sa o 17. hod. spustil, si vyše 7 stovák
divákov nenechalo ujsť pohľad na futbalové hviezdy na čele
s najlepším futbalistom Slovenska za rok 2007 Martinom Škrte-
ľom (FC Liverpool). Ihrisko bolo občas klziskom. Autorom prvé-
ho gólu bol slovanista Sedlák. Zápas v prestávkach spestrili poku-
tové kopy záujemcov o dres Filipa Šeba (FC Valenciences)
a Martina Škrteľa.

Po polčase nepadal dážď, padali góly. Skóre uzavrel domáci
Jaroslav Hílek (ktorý oslavoval v ten deň 30. narodeniny) na 5:3.

Z vydareného podujatia mali všetci radosť - organizátori, pred-
seda TJ Tibor Velický, návštevníci a hráči, ale azda najväčšiu
majitelia dresov futbalových hviezd.

Lakšárska Nová Ves – výber SR 3:5 (0:1). Góly: Cintula,
P. Hílek, J. Hílek – Sedlák 2, Geri, Csonto, Masaryk.

Martin Škrteľ rozdáva autogramy.

Filip Šebo so svojimi fanúšikmi.

Lakšárski futbalisti.

Lakšárska Nová Ves: Ľuboš Kováčik, Daniel Valla – Roman
Velický, Ľuboš Kocák,, Juraj Cigámek, Stanislav Vaniš, Jaroslav
Hílek, Peter Hílek, Róbert Winkler, Tomáš Velický, Jozef Dojčan,
Martin Valla, Peter Valla, Vladimír Cintula, Lukáš Velický, Martin
Kubeňák

Výber SR: Martin Kuciak – Juraj Hromko, Milan Mičenec,
Karol Csonto, Stanislav Velický, Filip Šebo, Pavol Masaryk,
Pavol Sedlák, Gergely Geri, Martin Škrteľ, Mišo Stano

Text: z článku týždenníka Záhorák (Milan Valko)
Foto: Dušan Cigánek

Výber futbalistov SR.

Vyrastie v našej obci ďalšia 
futbalová hviezda?

Vráťme sa trochu do minulosti: 
O činnosti Česko-slovenskej futbalovej akadémie v Malackách

sme sa od jej prezidenta Jána Kuboviča dozvedeli z regionálnej
tlače: „Vo februári 2003 sme zo 150 prihlásených záujemcov
vybrali asi tretinu najtalentovanejších, s ktorými sme v marci až
máji 2003 absolvovali prípravu hráčov pred stretnutiami
v Nemecku a Holandsku ako aj v ČR. V júni 2003 naše deti absol-
vovali zahraničný turnaj v Nemecku, kde sa stretli so svojimi
rovesníkmi z TSU Mníchov a TSU Mindelheim. Nad očakávanie
naše futbalové talenty zaznamenali značný ohlas u našich súperov,
a tak sa zrodila spolupráca medzi mužstvami ČSFA a Bayern
Mníchov. Vynikajúce športové úspechy našich malých talentov
urýchlili uzatvorenie zmluvy o spolupráci s holandským veľkoklu-
bom. V novembri deti z ČSFA navštívili tréningové centrum
Bayern Mníchov, ako vďaka a uznanie zo strany vedenia akadémie
za výborné výkony počas roka.                             (pokr. na str. 6)
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Vyrastie v našej obci ďalšia 
futbalová hviezda?
(dokončenie zo str. 5)

Aj v tomto roku sa našim talentom na ihriskách súperov dari-
lo. Napr. cenné víťazstvo nad Spartou Praha v Prahe (2 : 1) bolo
jedinečným vstupom k začatej spolupráci s veľkoklubmi Sparty
a Slávie Praha, Jihlavy, Ostravy a pod. V lete chlapci zahrajú
v Taliansku so zvučnými súpermi ako Juventus Turín a Inter
Miláno, so Spartou Praha a pod. ... Vnímanie športu od
najútlejšieho veku dieťaťa ako jeho celoživotná súčasť nám dáva
nádej, že naše deti časom neprepadnú drogám a alkoholizmu,
ale využijú svoj voľný čas v rámci športu na školách alebo ako
členovia Česko-slovenskej futbalovej akadémie. Radosť
a odhodlanie detí nám dáva nádej i povinnosť pokračovať ďalej
a naplniť ich detské sny“.

Na všetkých týchto zápasoch si výborne viedol aj kapitán muž-
stva ČSFA U8, malý futbalista z Lakšárskej Novej Vsi, žiak našej
ZŠ s MŠ, Erik Chvál. A Bratislavský futbalový zväz vo svojej
informácii o vyhodnotení súťaží v sezóne 2004/2005 uvádza, že
Erik bol druhým najlepším strelcom v bratislavskom regióne (pre-
menil 25 gólov). Jeho tréner (inak šéftréner ČSFA Malacky)
Stanislav Chvál sa po odohratí spomínaných zápasov vyjadril:
„Zápasy dali malým talentom veľa. V stretnutiach so súpermi,
s ktorými sme doteraz hrali (Sparta, Slávia, TSV München, Ado
Den Haag, Feyenkkrd Rotterdam)) naberajú naši zverenci obrov-
ské skúsenosti, ktoré by nezískali, ani keby doma odohrali sto
zápasov“.

Od roku 2007 je Erik členom FK Senica 96 a pokračuje na
ceste k naplneniu svojho sna. Napríklad v článku „Striebro
z Pannoncupu“ (Týždenník MY – Záhorie, 19.05.2008) sa môže-
me dočítať: „V dňoch 10. a 11. mája žiaci FK Senica 96 štartova-
li na Medzinárodnom turnaji Pannoncup v maďarskom Györi, kde
hralo 30 družstiev z piatich krajín. Slováci, Nemci, Poliaci, Česi
a domáci Maďari súperili medzi sebou v štyroch vekových
kategóriách.

Tabuľka zápasov - Kategória U13 -  hovorí jasnou rečou aj
o Erikovi: veď dal 3 góly zo siedmich, ktoré chlapci  v piatich
zápasoch premenili a v jednom pomáhal  diktovať  tempo, takže
remíza stačila na postup do semifinále“.

Tak, Erik, pracuj ďalej tvrdo na sebe, aby si sa vďaka svojmu
talentu raz dostal do podobného klubu, s akými si už mal možnosť
a česť hrať!                                       Text: PhDr. Júlia Lauková

Bezpečnosť a ochrana seniorov
doma a na cestách

Predsedníčka ZO JDS PhDr. Júlia Lauková zabezpečila cestou
Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Senici prednášku na
tému: Bezpečnosť a ochrana seniorov  doma a na cestách, ktorá
sa v miestnom kultúrnom dome konala 12. júna. Pani starostka
Ing. Oľga Procházková na úvod privítala prednášajúcu kapitánku
Mgr. Máriu Pavlíkovú a seniorov a zaželala im, aby si z prednáš-
ky odniesli dobré rady do praktického života.

Kpt. Mgr. Pavlíková zo skupiny „Prevencia“ OR PZ obozná-
mila prítomných všeobecne s prípadmi kriminality. Uviedla niek-
toré štatistické údaje najčastejších trestných činov a premietala
k tomu prehľadné tabuľky. Poukázala pritom na fakt, že obeťami
sa vo veľkej miere stávajú práve seniori nad 60 rokov. 

Prednáška bola rozdelená do troch oblastí:

- ako zabezpečiť obydlie a okolie domu pred zlodejmi (a v súvis-
losti s tým aj význam poistenia domu, bytu a cenností)
- výmena slovenských korún na eurobankovky bude veľkou príle-
žitosťou na obohatenie podvodníkov, preto sa nedať nalákať na

„výhodný kurz“, lebo môžu byť falošné a výmenu realizovať len
cez banku
- ako sa chrániť pred úrazom a dokonca i smrteľným zranením na
cestách, lebo chodcov a cyklistov za zníženej viditeľnosti vodiči
motorových vozidiel často zbadajú neskoro. Najmä seniori nosie-
vajú tmavé oblečenie, ktoré ešte viac sťažuje vodičom bezpečnú
reakciu. Odporúča sa nosiť doplnky z reflexných materiálov, ktoré
pri osvetlení vozidlom vidieť už z bezpečnej vzdialenosti.

Na záver tejto užitočnej prednášky o bezpečnosti rozdala kapi-
tánka prítomným seniorom reflexné pásky na rukávy a reflexné
nálepky na paličky, obuv a pod., ktoré by mali ako prevencia
pomôcť znížiť nehodovosť na cestách.             

Text: Ing. Júlia Winklerová
Foto: Ing. Oľga Procházková

Turnaj prípraviek v Lozorne
14. 6. 2008 sa naši najmenší futbalisti zúčastnili turnaja prípra-

viek v Lozorne. V konkurencii Rusoviec, Zohoru, Vysokej pri
Morave, Rakvic, Borského Mikulášu, Žolíku Malacky a domáce-
ho Lozorna sa chlapci umiestnili na peknom 3. mieste.

Text a foto: Dušan Cigánek

Horný rad zľava: Polák Patrik, Jurica Matúš, Cigánek Patrik,
Cigánek Janko, Funtek Samko, Osuský Janko.
Dolný rad zľava: Funtek Palko, Sironka Robko, Jablonický Ľubko,
Cigánek Ondrej, Baláž Mário, Grajza Samko.

Prednášajúca Mgr. Pavlíková.
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Turistika v Lakšárskej Novej Vsi donedávna
nemala tradíciu. Príroda v jej okolí je krásna,
prebrázdená mnohými turistickými chodníčka-
mi, na ktorých môžeme túto krásu vnímať.

Jedným z nich je náučný chodník Lakšárska
Nová Ves – Tomky vybudovaný v rámci pro-

jektu PHARE SK-AT/cezhraničná spolupráca.
„Lakšárska jedenástka“ využíva väčšiu časť tohto chodníka až

po Červený rybník, rekreačnú osadu Šišuláky a lesnú cestičku
Pod vŕškami späť do obce. Tohto roku rok sa konal druhý ročník
turistického pochodu v znamení mloka obyčajného (motívu infor-
mačnej tabule náučného chodníka č.2 nachádzajúcej sa v lese asi
1 km od obce).

Čas štartu 8. júna medzi 8.00 a 10.00 bol „upršaný“, no
napriek tomu sa zaregistrovalo 107 turistov, ktorým voda nepre-
kážala a vydali sa na 11 km dlhú trasu.

Podujatia poriadané obcou každoročne navštevujú naši priatelia
z rakúskej partnerskej obce Rabensburg. Tentokrát nás navštívilo
20 turistov pod vedením starostu obce Mag. Wolframa Erasima.

Na polceste pri
Červenom rybníku sa
turisti mohli občerstviť
a na ohnisku opekať
cigáry. A túto možnosť
veru využilo veľa turi-
stov - tak, ako v minu-
lom roku. V cieli bol aj
bufet so širokým sorti-
mentom a hlavne
vychladeným pivom.
Pivko veľmi dobre
padlo, lebo okolo
obeda sa začalo
usmievať slnko a ne-
skôr aj riadne hrialo.

Lakšárska jedenástka v znamení mloka obyčajného

Na túre.

S našimi partnermi z Rabensburgu.

Občerstvenie pri Červenom rybníku.

Pred obecným úradom, kde bol štart i cieľ turistického pocho-
du, si ľudia mohli kúpiť upomienkové predmety – tričká a šiltovky
s logom mloka obyčajného a každý turista obdržal diplom a kľú-
čenku s logom pochodu. Na záver boli vyhodnotení: 
- najmladší účastník – Dávid Osuský (24.6.2007)
- najstarší účastník – Emília Oravská
- najväčšia rodina – Dušana Cigáneka
- najväčšia skupina – rod. Osuská a Kučerová
a zo zahraničných účastníkov:
- najmladší účastník –  Gioia Dalsasso
- najstarší účastník – Herbert Hödl
- najväčšia rodina – Dalsasso
- najväčšia skupina – Rabensburg

Čísla turistických preukazov s potvrdenými kontrolami boli
zlosovateľné o horský bicykel, z ktorého sa tešila turistka
z Rabensburgu – pani Ilse Lepnik.

Ceny pre turistov – gra-
vírované taniere - ako
aj hlavnú cenu – bicy-
kel - venoval František
Šafránek z Malaciek.
Aj keď turisti päťkrát
zmokli, päťkrát uschli,
dobre sa im po pochode
sedelo pri výbornom
guláši Lacka Randíka
a občerstvení. 
Turistického pochodu
sa zúčastníla aj bývala
Ministerka práce, soci-
álnych vecí a rodiny
p. Helena Voleková.  

(pokr. na str. 8)

Najmladší účastník Dávid. Najstaršia účastníčka Emília Oravská.

Šťastná výherkyňa bicykla.

Spoluorganizátorka pochodu Júlia Lauko-
vá, býv. ministerka Helena Voleková, sta-
rosta Rabensburgu Wolfram Erasim a naj-
starší zahraničný turista Herbert Hödl.
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Lakšárska jedenástka ...
(dokončenie zo str. 7)

Ďakujeme za sponzorstvo aj Poľovníckemu združeniu Lakšár-
ska Nová Ves a Poľovníckemu združeniu Kobylárka za to že nám
opäť dalo k dispozícii svoju chatu pri Červenom rybníku. zapoži-
čanie chaty.

Do súťaže „Fotografia
v plenéri sa zapojili dvaja
fotografi: Ing. Ján
Pechmann a Adriana
Procházková, ktorých
súťažné fotografie budú
odmenené vecnou cenou.
Text: Oľga Procházková

Foto: Viliam Selko
Gerhard BreySúťažná fotografia Ing. J. Pechmanna.

Lakšárske kvety 2008
Dňa 15. júna sme sa v našej obci opäť radovali z krásy kvetín,

ktorých výstavu pre nás pripravila Základná organizácia Sloven-
ského záhradkárskeho zväzu.

Výstava nezaostávala za dobrou povesťou všetkých akcií uspo-
radúvaných záhradkármi našej obce. Návštevníci výstavy mohli
zhliadnuť prekrásne viazané kytice, ktoré pripravili skúsené aran-
žérky pani Monika Poliaková a Anna Rukriegelová z materiálov,
ktoré priniesli na výstavu naši občania. Na výstave boli priam ume-
lecky vytvorené sušené kytice pani Darinky Volochovej, tradične
sme obdivovali bonsaje pána Maceka a pána Jozefa Jablonického.
Deti základnej školy pripravili pekný sprievodný program a prini-
esli na výstavu „Maľované kamene“.  Kamene rôznej veľkosti
pomaľovali žiaci skutočne jedinečne a veru bolo čo obdivovať.

Predseda ZOSZZ Ing. Ján Pechmann  s manželkou.

Naaranžované kytice.

Súčasťou výstavy bolo tiež aranžovanie kytíc žiakmi našej
základnej školy. Súťaže sa zúčastnili traja žiaci ZŠ s MŠ LNV
a ich kytice porota vyhodnotila takto: Na 1. mieste sa umiestnila
kytica žiačky Adrianky Prochádzkovej, na 2. mieste kytica žiaka
Jakuba Poliaka a na 3. mieste kytica   žiačky Mirky Hačundovej.
Všetky aranžované súťažné kytice boli vystavené a návštevníci
výstavy ich vysoko hodnotili.

Občerstvenie pripravené v miestnosti kinosály vhodne
doplnilo nedeľné popoludnie, návštevníci si mohli pri káve či
malinovke posedieť, porozprávať sa, vymeniť si skúsenosti
s pestovaním kvetov.

Novinkou výstavy bolo, že návštevníci si mohli kytice, o ktoré
mali záujem, za symbolickú cenu po skončení výstavy odkúpiť.

Výstavu organizoval výbor ZO SZZ v Lakšárskej Novej Vsi
s podporou aktívnych občanov. Vďaka patrí najmä pani Biksad-
skej, Tekulovej, Rukriegelovej, Poliakovej, Pechmannovej, Kopá-
čovej, Volochovej, Škorcovej, pani riaditeľke ZŠ s MŠ pani
Mgr.Vilémovej, ale aj tým, ktorí našu výstavu podporili, a to Obci
Lakšárska Nová Ves, Republikovému výboru SZZ a firme Kovo-
tvar Kúty.

O úspechu výstavy svedčila aj vysoká návštevnosť a mnoho-
krát vyslovené želania návštevníkov, aby sa podobné výstavy
v Lakšároch organizovali naďalej. 

Text: Ing, Ján Pechmann
Foto: Oľga Procházková, Viliam Selko

Súťaž aranžovania – víťazka.

Jozef 
Jablonický
so svojimi
exponátmi.

Róbert
Macek pri
výsledkoch
svojej 
tvorby.
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Týmito slovami ukončila starostka Lakšárskej Novej Vsi
Ing. Oľga Procházková svoj otvárací príhovor vo vynovenej
kinosále kultúrneho domu, keď publiku na 1. verejnom kon-
certe našich žiakov, ktorí navštevujú Základnú umeleckú
školu v Šaštíne, zaželala  príjemné počúvanie melódií a spevu
v ich podaní.

Napriek tomu, že koncert sa konal v pracovný deň - vo štvrtok
19. júna - , sála kultúrneho domu sa zaplnila do posledného mies-
ta. Rodičia a starí rodičia účinkujúcich detí, mládež, seniori,
a ostatní hostia s napätím čakali na spev a muzicírovanie žiakov,
a podaktorí ja na to, ako sa žiakom  a učiteľom ZUŠ podarí naplniť
odkaz nemeckého hudobného skladateľa, klaviristu a pedagóga na
konzervatóriu v Lipsku, Roberta Schumanna, jednej z najušľachti-
lejších a najromantickejších osobností v oblasti hudby 19. storočia.

Naša ZŠ s MŠ sa pred niekoľkými rokmi stala pobočkou ZUŠ
v Šaštíne. Odpadla tak bariéra nedostupného cestovania do sídla
ZUŠ a učitelia Eva Kubincová (klavír), Mgr. Ján Gašpárek
(dychové nástroje, akordeón a keyboard), Martin Jablonický (kla-
vír a spev) a Gregor Kubina (hudobná náuka) môžu deťom posky-
tovať hudobné vzdelanie priamo v budove základnej školy. Počet
detí, ktoré pobočku ZUŠ navštevujú, sa tak neustále zvyšoval
a teraz dostali po prvýkrát príležitosť verejne sa prezentovať aj vo
svojom bydlisku.

Najmladší klaviristi (Simonka Lániková, Soňa Nemečkayová
a Ľubko Jablonický) a flautisti (Samko Grajza, Dominik Nemeč-
kay, Denis Filípek a Paulínka Sojáková) ukázali, čo všetko sa dá
dokázať za jeden školský rok usilovnej práce pod vedením skúse-
ných pedagógov.

Marek Zemánek (Tedeum) a Robert Drinka (Swaney:River)
zahrali okrem vlastného sóla aj klarinetové duo Littel fromer
a predstavili sa ako vyspelejší interpreti. Štúdium zobcovej flauty,
ktorému sa venovali v predchádzajúcich rokoch, im totiž pomoh-
lo prejsť na tento náročnejší dychový nástroj.

Po bloku klasickej hudby sa publikum nadchlo svetoznámou
ľudovkou Škoda lásky v podaní Milana Cáka, žiaka Mgr. Jána Gaš-
párka v hre na keyboard. Aj Nikolka Mlynarčíková upútala dvoma
českými ľudovými piesňami, ktoré zahrala na klavíri ako sólo.

Poslucháči, z ktorých možno niektorí po prvýkrát naživo poču-
li skladby od osobností klavírneho klasicizmu, romantizmu
a baroka, vnímavo reagovali na hru mladých interpretov – Alicku
Sojákovú (Malá serenáda od Josepha Heydna), Adrianu Procház-
kovú (Česká pieseň - štvorručná hra s učiteľkou Evou Kubinco-
vou), Lucku Zemánkovú (Prelúdium od Johanna Sebastiana
Bacha) a Mišku Sojákovú (Heller: Romanca). (pokr. na str. 10)

Umením hudobníka je zoslať Svetlo do hlbín ľudských sŕdc

Pohľad na publikum (M. Lisinovič).

Veľký aplauz Zuzana Winklerová a basgitarista, učiteľ ZUŠ Jozef
Polák zožali za pieseň Mariky Gombitovej a Miroslava Žbirku -
„Nespáľme to krásne v nás“ (M. Lisinovič).

Magdalénka Michalicová pred publikom (V. Selko).

Učitelia Eva Kubincová, Mgr. Ján Gašpárek a Martin Jablonický
zostavili koncertný program s ozajstnou gradáciou: od milých
skladbičiek pre škôlkarov cez ľudové piesne a populárnu hudbu až
po náročnejšie skladby klasickej hudby (V. Selko).

Hosťujúca Zuzana Winklero-
vá zaspievala za sprievodu
klarinetového kvarteta
pieseň „Žiaľ“ od Eugena
Suchoňa. Práve s ňou získa-
la 1. miesto v okresnej súťaži
„Slávik Slovenska“ v Senici
a 3. miesto v krajskom kole
v Trnave, na ktoré ju - avšak
s klavírnym sprievodom -
pripravovala riaditeľka ZŠ
s MŠ a učiteľka hudobnej
výchovy Mgr. Božena
Vilemová (M. Lisinovič).



V otváracom pro-
grame vystúpili
tanečníčky, najmlad-
šie mažoretky a spe-
váci z Moravskej
Novej Vsi a naše
speváčky Zuzka
a Katka Winklerové
a Barborka Šajdíko-
vá, ktoré nás vždy
ochotne a radi repre-
zentujú. 

Naše deti navští-
vili všetky atrakcie:
skákací hrad, kolo-
toč, jazdy na lane,
jazdu na rabensburg-
skom vláčiku, pri-
pravili si pekné dar-
čeky – rámčeky na
obrázky... A keďže
bolo krásne počasie,
najväčšiu radosť mali
z bazéna a šantenia
na tobogánoch.

Naši hostitelia nám ako vždy pripravili príjemné popoludnie
a deťom dobrú zábavu. Na záver sa mnohí z nás potešili z cien,
ktoré vyhrali v tombole. 

Prázdninové hry budú 22. augusta v Lakšárskej Novej Vsi
a zúčastnia na ich všetky partnerské obce. Tiež sa budeme snažiť
pripraviť pre deti zaujímavé atrakcie a ich tam všetky uvítame.  

Text: OcÚ
Foto: Ing. Oľga Procházková
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Umením hudobníka ...
(dokončenie zo str. 9)

Vyvrcholením koncertu sa stali ľudové piesne „Tam pod Tat-
rami“ a „Záhorskú dedinú“ v podaní kapely ZUŠ Šaštín – poboč-
ka Borský Mikuláš a hosťujúcich domácich speváčok Elenky
Vilémovej a Barborky Šajdíkovej. Nie náhodou v sále zaznel
komentár z publika: „Veď oni by mohli hrávať aj na svadbách
a hodových zábavách!“

Výsledky práce žiakov z Lakšárskej Novej Vsi ocenila aj ria-
diteľka ZUŠ v Šaštíne Alena Kubová, keď na záver koncertu
ďakovala za možnosť prezentovať žiakov v takom krásnom prost-
redí kultúrneho domu i za dobrovoľné vstupné, ktoré využije na
kúpu koncertnej stoličky ku klavíru, ktorý Obec kúpila do nášho
kultúrneho domu.

V Lakšárskej Novej Vsi  tak vďaka starostke a jej pomocníkom
vznikla nová tradícia – tradícia verejných koncertov, ktoré budú
obohacovať kultúrny život v obci. Na tomto prvom  boli pre účin-
kujúcich žiakov odmenou plné misky sladkostí a pre pedagógov
krásne kytice i pocity krásy, dobra a ľudskosti, ktoré v nás všet-
kých koncert vyvolal.                       Text: PhDr. Júlia Lauková

Pohľad na kapelu a speváčky (M. Lisinovič).

Naše speváčky Barborka a Zuzka.

Zábava na kúpalisku.

Zástupcovia partnerských obcí.

Starostka odovzdáva riaditeľke Alene Kubovej kyticu kvetov
a džbán s dobrovoľným vstupným (M. Lisinovič).

Prázdninové hry detí
Otvorenie v Rabensburgu

21. júna začali prázdninové hry detí z partnerských obcí
Lakšárska Nová Ves, Rabensburg, Kúty a Moravská Nová Ves
slávnostným otvorením starostom obce Rabensburg Mag. Wolfra-
mom Erasimom v rabensburgskom informačnom centre. 
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Turnaj prípraviek v Lakšárskej
Novej Vsi

V nedeľu 22. 6. 2008 TJ Družstevník Lakšárska Nová Ves zor-
ganizovala na ihrisku v našej obci turnaj pre prípravky. Zúčastni-
lo sa ho šesť družstiev: Lakšárska Nová Ves „A“, Lakšárska Nová
Ves „B“, Čáčov, Borský Mikuláš, Brodské a Kúty.

V prestávke sa na ihrisku nečakane objavil futbalista francúz-
skej najvyššej ligy, Filip Šebo. Ochotne rozdával podpisy
a nechal sa aj odfotiť, a tak mnohým chlapcom spravil nezabud-
nuteľné spomienky na tento turnaj.

Ceny pre najlepších odovzdával bývalý hráč Dukly Banská
Bystrica, rodák z našej obce, Stanislav Velický. Družstvá skonči-
li v nasledovnom poradí: 1. Kúty, 2. Brodské, 3. Borský Mikuláš,
4. Lakšárska Nová Ves „B“, 5. Lakšárska Nová Ves „A“ a 6.
Čáčov.

TJ Družstevník sa chce touto cestou poďakovať všetkým, ktorí
obetovali svoj voľný čas a pomohli s organizovaním turnaja:
Marte Smolinskej ďakujeme za venovanie cien pre najlepšieho
hráča, strelca a brankára turnaja, Ing. Ladislavovi Csáderovi,
Mgr. Márii Juricovej, Obci Lakšárska Nová Ves, Moeller electric
s.r.o. a SCAME-SK s.r.o za upomienkové predmety.

Text a foto: Dušan  Cigánek

Nástup športovcov.

Filip Šebo na autogramiáde.

Púť do Mariazellu
Iste si mnohí pamätáte malé studničky v chotároch za dedinou.

Poskytovali roľníkom pracujúcim na poli v letných horúčavách
veľmi studenú, priezračnú vodu na občerstvenie. Poslúžila ako
miesto oddychu i osvieženia aj pocestným pútnikom. Takými
studničkami na našej planéte sú mnohé pútnické miesta. Jednou
z nich je u nás známe pútnické miesto Mariazell. Naši predkovia

z rodnej obce putovali pešo k Panne Márii.
Každý z nás pracuje na poli svojho života. Putujeme cestou od

Zeme do vlasti, ktorá je v nebesiach, pretože Boh nás stvoril na
zemi a nie v nebi. Preto potrebujeme osvieženie, malý oddych,
aby sme mohli ďalej pokračovať v ceste, ktorú nám vytýčil Boh.

Pod vedením pani Dr. Júlie Laukovej zo ZO Jednoty dôchod-
cov putovali niektorí z nás do Mariazellu k Panne Márii. V auto-
buse bola veľmi príjemná atmosféra. Mariánske piesne, modlitba
sv. ruženca i bezpečná jazda so skúseným vodičom Kristiánom
Slobodníkom, to všetko pôsobilo na všetkých dojmom istoty
a spokojnosti.

Z autobusu bolo neďaleko mestečka vidieť peších pútnikov,
najmä mládeže, čo v našom pútnickom mestečku Šaštín v sobotu
nevidieť.

V kaplnke sv. Michala archanjela som celebroval sv. omšu za
pútnikov. Nezabudol som ani na svojich farníkov doma. Preto do
úmyslu sv. omše som vložil aj prosby za zdravie i Božie požeh-
nanie pre celú farnosť Lakšárska Nová Ves.

V homílii som zdôraznil, že človek stvorením je predurčený
putovať. Nestáť na jednom mieste. Tak putoval Abrahám z Mezo-
potámie do Kanaánu nie za bohatstvom, ale nové miesto mu malo
poskytnúť upevnenie viery v jedného Boha, lebo v Mezopotámii
ľudia verili v mnohých bohov, vládlo tam mnohobožstvo.

Tak putoval celý izraelský národ z Egypta do zasnúbenej
zeme, aby tam mohol slobodne a verne prinášať obety i modlitby
Jahvemu. Izraeliti neprišli do Kanaánu ako španielski dobrodru-
hovia do Ameriky za bohatstvom, ale aby viera v jedného Boha
bola zárukou spásy – večného života.

Preto aj my nemáme iný cieľ, ako posedieť si pri tejto marián-
skej studničke, občerstviť sa. Predovšetkým však porozmýšľať:
ako ďalej . . .

Lebo diabol nám na ceste k Bohu umiestnil niekoľko križova-
tiek, aby nás pomýlili. Na križovatke sa dá ľahko odbočiť, lebo
nám v ceste poskytuje mnohé možnosti. Tak je to aj v živote.
Preto uvažujme pri nohách našej nebeskej Matky – ísť rovno ako
doteraz, alebo odbočiť vpravo, či vľavo, vrátiť sa späť? To sú veľmi
dôležité otázky života, ktoré nás napadnú počas práce i starostí vo
všedných dňoch doma.

Tu je vhodná chvíľa: v tichu pútnického chrámu – premýšľať
o hodnotách mimo priestoru, času a hmoty nášho pozemského
života.

Kytičku vďaky, modlitieb za vás všetkých doma sme tiež polo-
žili na oltár Panny Márie mariazellskej.

Po sv. omši bola malá prehliadka baziliky a mestečka. O pol
piatej poobede sme sa s Pannou Máriou rozlúčili a vydali sa späť
domov osviežení na tele i duchu.        Text: Mgr. Ladislav Labo

Zo života materskej školy
Apríl – mesiac lesov

Počas tohto mesiaca deti priamo v prírode pozorovali les
a postupne poznávali jej rozmanitosť  Na vychádzkach objavova-
li rôzne druhy rastlinstva a živočíšstva lesa.

Na elementárnej úrovni sa učili chápať vzájomné súvislosti
medzi rastlinnou a živočíšnou ríšou. Uvedomovali si, že les tvorí
dôležitú súčasť živočíšneho prostredia a aký význam má pre ľudí.
Utvárali si tak emocionálne bohatý vzťah k prírode. Učili sa roz-
lišovať ihličnatý a listnatý les, utvárali si návyky kultúrneho sprá-
vania v lese a udržiavania čistoty.

Prebúdzali sme u detí enviromentálne cítenie,  aby boli citlivé
voči aktuálnemu stavu prírody a prejavom ničenia prírody ako
dôležitej súčasti životného prostredia. 

Máj
V mesiaci máji sme sa pripravovali na sviatok matiek. S deťmi

sme zhotovili pre mamičky pekné darčeky.
S pani učiteľkou Šebestovou na pracovnej výchove deti

z modelovacej hmoty vytvárali srdiečka, ktoré vyzdobili trblietka-
mi a pripravili tak pekný náhrdelník pre svoju mamičku. 

(pokračovanie na str. 12) 



12 Lakšársky spravodajca

Zo života materskej školy
(dokončenie zo str. 11)

S pani učiteľkou Šisulákovou zase zhotovili košíčky, ktoré
oblepili farebnými srdiečkami.

V KD sme sa zúčastnili osláv Dňa matiek. Deti vo svojom
programe zároveň prezentovali, čo všetko sa za pomoci pani
učiteliek naučili. Pekné oblečenie pre žabky, lienky, ježka a komi-
nára zhotovila pani učiteľka Šebestová.

Jún
V tomto mesiaci sme mali na škole praktikantku - Martu Jab-

lonickú. Jej pedagogickú prax viedla pani učiteľka Šebestová.
Spolu s ňou pripravila pre deti oslavu - Deň detí.

Areál školského dvora vyzdobili farebnými balónikmi a gir-
landou. Celé oslavy riadil šašo (pani učiteľka Šebestová). Súťaže
boli rozdelené do niekoľkých častí:
-  skákanie na lopte, skákanie vo vreci a behom medzi prekážka-
mi. Za svoje výkony boli odmenené sladkosťami. Každé dieťa
dostalo pohárik so slamkou na občerstvenie, zmrzlinu a od rodi-
čovského združenia balíček sladkostí a farebný balónik. 

V mesiaci júni do materskej školy zavítal aj ujo fotograf. Deti
sa na fotografovanie veľmi tešili. Majú tak peknú pamiatku na
materskú školu.

Tie deti, ktoré navštevovali prípravku z hudobnej výchovy, sa
rozlúčili s pánom učiteľom Gašpárkom. Precvičili si všetky pies-
ne, ktoré sa počas roka naučili a pri ktorých ich pán učiteľ dopre-
vádzal na rôznych hudobných nástrojoch. Všetky deti dostali
vysvedčenie.

Deti sa rozlúčili aj na krúžku výtvarnej výchovy s pani
učiteľkou Gerdou Fodorovou, kde tiež  dostali vysvedčenie.

Posledný júnový piatok sme sa lúčili s predškolákmi. Deti im
zaspievali a pani učiteľky odovzdali knihu a vysvedčenie.

Materskú školu v tomto roku navštevovalo 22 detí. Do prvého
ročníka odchádza 6 detí, 2 deti majú odloženú školskú dochádzku.

Text a foto: kolektív MŠ

Oslavy Dňa detí.

Oslavy Dňa detí.

Zo života základnej školy
Keďže je koniec školského roka, prichodí nám bilancovať, ako

pracovali naši žiaci a učitelia počas školského roka.
Súťaže a olympiády začínali už v októbri, kedy nás na Timra-

vinej studničke reprezentovala v recitácii pôvodnej slovenskej
tvorby Nikolka Mlynarčíková a umiestnila sa na 3. mieste. Keď
prebiehali ďalšie recitačné súťaže, naši výborní recitátori boli na
lyžiarskom, preto sa na obvodných kolách zúčastnili len mladší
žiaci. Aj oni boli úspešní na recitačnej súťaži Hurbanov pamätník.
Samko Funtek (3.roč.), ktorého pripravovala mamička p. Zuzana
Funteková, získal tretie miesto v poézii, tretie miesto dosiahla aj
Patrícia Borovičková (4. roč.), ktorú v prednese prózy pripravila
Mgr. Kornélia Šebestová. Zúčastnili sme sa aj recitačnej súťaže
Rozprávkové vretienko. 

V Goetheho pamätníku (súťaž v nemeckom jazyku)  získali
v speváckej časti Katka Winklerová a Barborka Šajdíková 2.
miesto v okresnej súťaži. Pripravila ich pani učiteľka Katarína
Kravčuková.

V telovýchove boli úspešné dievčatá 8. ročníka Dana Šišulá-
ková, Zuzana Winklerová a Michaela Klempová, ktoré sa ako
družstvo pod vedením PaedDr. Ondrušku umiestnili v okresnej
súťaži Cezpoľný beh na 3. mieste. 

Žiaci 5. ročníka sa zúčastnili súťaže Na bicykli bezpečne –
Peter Maderič,Marek Zemánek, Nikolka Mlynarčíková, Radka
Hyžová pod vedením Mgr. Márie Bulkovej.

V okresnom kole Geografickej olympiády uspeli ako úspešní
riešitelia Milan Cák zo 6. roč., ktorý obsadil 3. miesto, Lukáš
Bilka zo 7. ročníka, ktorý obsadil 4. miesto a Marek Šajdík z 8.
ročníka, ktorý obsadil 7. miesto ako úspešný riešiteľ. 

Milan Cák nás reprezentoval aj na krajskom kole v Trnave,
kde obsadil veľmi pekné  4. miesto. Všetkým súťažiacim žiakom
patrí pochvala, ale tiež v nemalej miere aj Mgr.Anne Vandákovej,
ktorá ich na túto súťaž pripravuje a tradične žnú veľké úspechy
v okresných i krajských kolách.

Mgr.Anna Vandáková pripravovala aj Olympiádu z dejepisu,
ktorá bola v tomto roku po prvýkrát. Reprezentovala nás Veronika
Grajzová, žiačka 9. ročníka a umiestnila sa na  peknom 5. mieste.

Pod vedením PaedDr. Karola Ondrušku sme sa zúčastnili Che-
mickej olympiády, kde nás reprezentovali žiačky 9. ročníka
Karolína Lončarová a Petra Suchovská.

V rámci literárnej a výtvarnej súťaže Európa v škole sa okres-
ného kola zúčastnili deti z 1. ročníka. V literárnej časti získala
ocenenie žiačka 9. ročníka Andrea Kovačiková. Jej práca postú-
pila do celoslovenského kola pod názvom: Spoločne do Európy.
Pracovala pod vedením Mgr. Boženy Vilemovej.

Naši žiaci sa po prvýkrát zúčastnili aj Biblickej olympiády, kde
boli úspešnými riešiteľmi Zuzana Winklerová, Michaela Sojáková,
Vladimíra Kadlicová pod vedením dekana Mgr. Ladislava Laba.

V prírodovedných predmetoch sme bodovali v Pytagoriáde –
Samko Funtek z 3. ročníka na 6. mieste, Dominik Nemečkay zo
4. ročníka na 6. mieste, Milan Cák zo 6.ročníka sa umiestnil na 1.
mieste v okresnom  kole. Viedli ich p. učiteľky Andrea Vilemová,
Mgr. Kornélia Šebestová a Ing. Anna Cáková.

Matematická olympiáda – 2. miesto Milan Cák v okresnom
kole pod vedením Ing.Anny Cákovej

Matematický klokan – úspešní žiaci  nad 90 % úspešnosti –
Samko Funtek 3. roč., Milan Cák – 6. ročník, Lukáš Bilka 7. roč-
ník (pod vedením Mgr. Heleny Hrúzovej).

V Biologickej olympiáde v okresnom kole bola úspešná
Dominika Beňová zo 7. roč. (pod vedením Mgr.Kornélie Šebe-
stovej).

Zabodovali sme aj v súťaži Poznaj svoj región, kde reprezen-
tovali žiaci 8. ročníka   Zuzana Winklerová, Michaela Klempová
a Michaela Sojáková a Marek Šajdík pod vedením Mgr. Anny
Vandákovej

Mladý záhradkár – Milan Cák – 1. miesto v okresnom kole
Lucia Zemánková – 2. miesto. (pod vedením Ing Anny Cákovej).  

(pokračovanie na str. 13)
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Zo života základnej školy
(dokončenie zo str. 12)

Zúčastnili sme sa aj speváckych súťaží POP Senica, kde nás
reprezentovali sestry Winklerové. Katka zo 4. ročníka sa umiest-
nila na 3. mieste, Zuzka na 1. mieste.

Slávik Slovenska opäť vyhrala v okresnej súťaži Zuzana
Winklerová v najstaršej  kategórii, pričom postúpila do krajského
kola v Trnave. Tu obsadila vynikajúce 3. miesto. V okresnej súťa-
ži v strednej kategórii obsadila 3. miesto Katka Winklerová. Na
súťaž ich pripravila Mgr. B.Vilemová, pri speve ich sprevádzal na
klavíri Mgr. Ján Gašpárek, učiteľ ZUŠ v Šaštíne. 

Pánovi učiteľovi patrí naša vďaka za ochotu pri spolupráci
oboch škôl.

Žiakom sme za aktívnosť zorganizovali rôzne kultúrne a pohy-
bové aktivity, aby sa nielen učili, ale aby mohli aj relaxovať:
- výchovný koncert pod názvom Za ľudovou piesňou
- muzikálové predstavenie – Fidlikant na streche v Bratislave
- exkurziu na Dobrú Vodu, do Modry a do Bratislavy
- výlet mladších žiakov do Nitry
- dvojdňový  výlet starších žiakov v spolupráci s rodičmi do
Budapešti spojený s kúpaním na termálnom kúpalisku v Patinciach
- exkurziu s regionálnou tematikou: Studienka – Dedičstvo otcov
zachovaj nám, Pane
- telovýchovné aktivity – plavecký výcvik žiakov 3. - 4.ročníka

Okresný Slávik Slovenska.

Výlet do Budapešti.

V závere školského roka dostali všetci olympionici a víťazi
súťaží za odmenu výlet do Bratislavy na Deň otvorených dverí
v prezidentskom paláci, kde mali možnosť stretnúť sa s pánom pre-
zidentom, významnými športovcami, ale hlavne pozrieť si pro-
gram, ktorý bol pre nich pripravený – striedanie osobnej stráže
pána prezidenta, ukážky bojovej techniky „kukláčov“, mažoretky,
vystúpenie posádkovej hudby atď...

Zážitok trocha pokazilo počasie, pretože deťom bolo zima
a nemohli si vychutnať pobyt v prezidentských záhradách. Deti
však mali aj nie každodenný zážitok, veď na výlet cestovali na
výlet vlakom, čo nie je pre našich žiakov každodenný zážitok.
Všetci cestujú  väčšinou autami alebo autobusmi. 

Posledné dni školského roka deti strávili upratovaním tried,
kúpaním v Šaštíne na Gazárke a školskou  olympiádou. Keďže
v lete nás všetkých čaká veľká olympiáda, žiaci si ju pripomenuli
svojimi športovými aktivitami. Menší žiaci vytvorili z odpadové-
ho materiálu (vrchnákov z plastových fliaš) olympijský symbol –
kruhy.

Vedenie školy spolu s pani Javorovou vypracovalo v mesiaci
máji  4 projekty,  na ktoré je možné získať financie na rozvoj
školy, ak s nimi uspejeme na MŠ SR.

Názvy projektov: Zdravie v škole 
Elektronizácia a revitalizácia školských knižníc
Otvorená škola športu
Jazykové laboratórium

Finančné prostriedky na projekt Otvorená škola športu sme
v tomto roku nedostali. Deti sa však budú môcť zúčastňovať prázd-
ninových aktivít, ktoré usporiada 22. augusta Obec Lakšárska
Nová Ves.                           Text a foto: Mgr. Božena Vilemová

Olympijské kruhy.

Pri Prezidentskom paláci.
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Školská exkurzia
Piatok ako každý iný, a predsa bol výnimočný. Žiaci 2. stupňa

sa vybrali na exkurziu  na Dobrú Vodu, do Modry a do
Bratislavy. 

V obci  DOBRÁ VODA dožil svoje posledné roky JÁN
HOLLÝ. Keď fara v Maduniciach, kde pôsobil 30 rokov, vyhore-
la a Hollý sa stal doslova holým, chorým a slepým, prichýlil ho
priateľ Martin Lackovič, farár na dobrovodskej fare. Tam sa kona-
lo aj povestné stretnutie  Štúra, Hurbana a Hodžu s J. Hollým, na
ktorom sa štúrovci prišli spýtať Hollého na jeho názor o novej
spisovnej slovenčine. Ján Hollý zomrel a je pochovaný na cinto-
ríne na Dobrej Vode. Na pamiatku sme sa vyfotografovali pri jeho
pomníku na cintoríne. 

Naša ďalšia cesta pokračovala do MODRY, na cintorín, kde je
pochovaný ĽUDOVÍT ŠTÚR a jeho brat Karol. Keďže Múzeum
Ľ. Štúra je v rekonštrukcii, naša púť pokračovala do Pamätnej
izby, kde Ľ. Štúr zomrel. Tam nám pani sprievodkyňa porozprá-
vala o Štúrových štúdiách, jeho láske k vlasti, ale tiež o jeho
dvoch  životných láskach, Márii Pospíšilovej a Adele Ostrolúckej,
ktorých sa vzdal pre lásku k vlasti. Obraz Adely Ostrolúckej,
ktorý bol namaľovaný až po jej smrti, zdobí steny múzea. Dozve-
deli sme sa, že Štúr prišiel do Modry po smrti svojho brata Karo-
la, po ktorom zostalo 7 detí, aby sa o ne postaral. Po nešťastnej
poľovačke, kedy mu vystrelila puška a postrelila ho do nohy, Štúr
zomiera na otravu krvi.

Zaujímavo podaný výklad bol umocnený pekným počasím, čo
sme využili na prestávku na posedenie v záhradnej cukrárni, sprí-
jemnené výbornou zmrzlinou.

V príjemnej atmosfére sme pokračovali do Slovenského
národného múzea v Bratislave, kde sme si pozreli výstavu
EGYPT – MESTO THÉBY. Zaskočilo nás, že sme nemali sprie-
vodcu po tejto výstave, čo by dojmy z nej umocnilo, ale informá-
cie sme si mohli  prečítať na tabuliach, popisujúcich artefakty. 

Zároveň sme si mohli pozrieť v ďalšej časti
ARCHEOLOGICKÚ  VÝSTAVU SLOVENSKÝCH
VYKOPÁVOK a film, ktorý nám pán sprievodca prezentoval
v imitácii slovenského domčeka.

Poslednou výstavkou bola KRÁSA ARABSKEJ  ŽENY, kde
sme si mohli všimnúť obyčaje a odevy spojené so životom arab-
skej ženy.

Naša cesta viedla, ako inak,  do AUPARKU, kam sa dalo ísť
autobusom alebo pešo po Moste SNP. Krásny výhľad na Dunaj
nás odmenil, i keď nohy nám už hovorili, že by si chceli
oddýchnuť.

Výlet nám vyšiel, obohatili sme sa o nové poznatky, zopako-
vali si tie, ktoré sme sa naučili v škole. 

Napísali žiaci 9. ročníka: K. Lončarová, P.Suchovská,
V.Grajzová, L.Černá, M. Šišoláková, 

A. Kovačiková, S. Jurovatý

Zo života ZO Jednoty 
dôchodcov

Keď si v decembri 2007 členovia ZO Jednoty dôchodcov na
svojom koncoročnom stretnutí doplnili a schválili plán činnosti na
rok 2008, na druhý štvrťrok tohto roku pre činnosť organizácie
vyplynulo aj usporiadanie týchto podujatí:

- apríl: vystúpenie folklórnej speváckej skupiny Sekulanka
- máj: program detí materskej školy ku Dňu matiek
- jún: koncert žiakov našej ZŠ s MŠ, ktorí navštevujú ZUŠ

v Šaštíne
a zájazd do pútnického mesta Mariazell.

Ako to dopadlo?
Pani starostku Ing. Oľgu Procházkovú zvyknem informovať

o všetkom, čo by naša organizácia chcela v kultúrnom dome
usporiadať - a z našich spoločných úvah nakoniec vzíde niečo, čo

– aspoň také sú ohlasy – prinesie pekné zážitky nielen členom ZO
JDS, ale všetkým tým občanom, ktorí prijmú pozvanie na dané
podujatie v kultúrnom dome.

Tak to bolo aj v prípade vystúpenia Sekulaniek. Vďaka dobrým
vzťahom medzi našou starostkou a starostkou obce Sekule pani
Maxianovou si ťahavé i veselé záhorácke pesničky v podaní tem-
peramentných speváčok oblečených do typického sekulského
ľudového kroja mohli prísť vypočuť všetci Lakšárania, ktorí majú
radi ľudovú hudbu a spev.

Po koncerte členovia ZO JDS so Sekulankami prežili dve-tri
krásne hodiny pri spoločnom speve a tanci. A potom sme neraz
v obci počuli ľútostivé: „Proč u nás v Lakšároch žádná spjevácká
skupina neexistuje?“  Našlo sa však aj viacero takých, v ktorých
už toto podujatie zapálilo iskričku nádeje a veria, že raz tu bude
.... a už majú predstavu, o aký typ skupiny pôjde. Bude to stáť veľa
námahy, vytrvalosti, kolektívnej práce aj s ďalšími ochotnými
nadšencami - ale časom bude. Veď o čo sú Lakšárania horší?!

Aj z pôvodne plánovaného vystúpenia žiakov ZUŠ v Šaštíne
na júnovom stretnutí členov ZO JDS sa 19. júna po dohode s pani
starostkou a vďaka plnému nasadeniu nielen výboru ZO JDS ale aj
všetkých pracovníčok Obecného úradu a najmä učiteľov Evy
Kubincovej a Mgr. Jána Gašpárka s ich zverencami podarilo uspo-
riadať I. verejný koncert našich šikovných detí (viď podrobnejšie
v príspevku: J.L.: Umením hudobníka je zoslať Svetlo do hlbín
ľudských sŕdc). Pre usporiadateľov tohto koncertu sa z dobrého
pocitu po jeho skončení hneď začali odvíjať ďalšie nápady, pred-
stavy a predsavzatia, čo všetko sa postupne bude môcť v našej
dedinke robiť, aby čím viac jej obyvateľov malo takéto a podobné
krásne zážitky. Niektoré z týchto nápadov už nadobúdajú presnej-
šie kontúry a na II. polrok 2008 sa už aj pripravuje ich realizácia.

Usporiadali sme aj plánovaný zájazd do Mariazell. Zúčastnilo sa
ho 14 občanov z Lakšárskej Novej Vsi.  Autobus CK Legiotour má
však 51 miest, a tak bol doplnený záujemcami z Bílkových Hume-
niec, Zohoru, Rohožníka, Lozorna a Bratislavy.     (pokr. na str. 15)

Sekulanky.

Pri spoločnom speve so Sekulankami.



Lakšársky spravodajca 15

Zo života ZO Jednoty 
dôchodcov
(dokončenie zo str. 14)

(K tejto aktivite ZO JDS viď bližšie príspevok d.p. Mgr. Ladi-
slava Labu).

Na mesiac máj sme mali naplánovaný pozdrav našich „slnie-
čok“ z materskej školy ku Dňu matiek. Keďže detičky mali pri-
pravený pekný program k ich vlastnému sviatku – Dňu detí, veno-
vali sme sa intenzívnejšie naplneniu nášho hesla: Kto veľa spieva,
dlho a zdravo žije. Pri našom tradičnom „Ide pieseň dokola, .......
ju zaspieva“ už veru nikto nemusel  porozmýšľať, akú začne, aby
sa pieseň neopakovala. Aj Ing. Julka Winklerová nás znovu roz-
osmiala pri čítaní dobrých vtipov a anekdot a spoločný smiech
nám aspoň na toto popoludnie pomohol zabudnúť na bolesti a sta-
rosti, ktorých má veru každý dosť...

Okrem týchto aktivít sme 12. júna v kultúrnom dome usporia-
dali v spolupráci s OR Policajného zboru v Senici prednášku
o bezpečnosti a ochrane seniorov (viď bližšie príspevok Bezpeč-
nosť a ochrana seniorov doma a na cestách“ od Ing. Júlie Wink-
lerovej). Ani toto podujatie ZO JDS nebolo určené len pre vlast-
ných členov. Obecný rozhlas opakovane pozýval dôchodcov, aby
prišli na prednášku s názornými príkladmi toho, ako zlodeji
a podvodníci rôzneho druhu rafinovane okrádajú práve dôverči-
vých seniorov. Do kultúrneho domu prišlo žiaľ len 11 ľudí – a pri-
tom práve ukážky a upozornenia odborníčky by sa zišli každému.

Cez letné mesiace júl – august budeme mať prázdniny aj my.
Ale určite spolu nejaké príjemné chvíle strávime, či už to budú
aktivity iných organizácií a združení v obci, alebo celodenný
výlet do areálu termálnych kúpalísk v Podhájskej.

Text: PhDr. Júlia Lauková
Foto: Ing. Oľga Procházková

Pri prednáške.

Rabensburg.

Píšete nám ...
Boli ste v Rabensburgu?

Ja áno. A určite mi dajú za pravdu všetci, ktorí sa tam skôr či
neskôr zastavia, že je to malebná dedinka neďaleko hraníc.

Keď som tam bola po prvýkrát, vchádzala som do nej s úža-
som. Úzku cestu lemujú udržiavané domy s farebnými fasádami,
pred domami pokosená trávička s kvetmi, z okien prevísajú muš-
káty ... Človek má pocit, že majiteľ každej nehnuteľnosti má
vymetenú až hlavnú cestu pred domom. Hlavou mi prebehla myš-
lienka, že v takej dedine by som rada bývala. Moje pocity sa
umocnili, keď som tu bola po druhý raz.

Akoby tu bývali iní ľudia ... Slušní, uvedomelí, čistotní ...
Mám rada našu dedinu, okolie, lesy. Ale prečo tak pekne nie je

u nás?
Prečo sa niektorí ľudia nestarajú o priestranstvo pred svojimi

domami? Vraj je to obecné! Ale vstúpme si do svedomia, na obec-
nom parkujú naše autá, na obecnom je stavebný materiál, ba aj
drevo na zimu je na obecnom. Využiť to vieme, ale postarať sa
o zeleň pred domom nie? Niektorí spoluobčania dokonca nemajú
výčitky, keď špinu zo svojich domácností sypú na susedov poze-
mok. Nehovoriac o tých, ktorí sa o svoje nehnuteľnosti nestarajú
vôbec.

Nevyhovárajme sa na cudzích, nebuďme hluchí, slepí ani ľaho-
stajní. Naša dedina je naša vizitka, naša chvála i hanba. Starajme
sa o ňu, aby sme sa tu dobre cítili my aj generácie po nás … 

Klaudia Šajdíková

Pozor na alergény!
Ambrózia palinolistá je jednoročná alergénna burina pôvo-

dom zo Severnej Ameriky. Na Slovensku sa vyskytuje najmä
v najteplejších južných oblastiach. 

Dorastá do
výšky od 10-
200cm. Má priamu
chlpatú alebo
plstnatú bohato roz-
konárenú byľ. Listy
sú jednoducho až
3x perovito striha-
né, na líci tmavoze-
lené, na rube sivo-
zelené pritlačene
chlpaté. Bledožlté
kvety sú jednopo-
hlavné, usporiadané
v úboroch. Kvitne
od augusta do
októbra. Plodom je
nažka. Priemerná
rastlina vytvorí
vyše 2000 plodov. 

Rastie na rumo-
viskách, sklád-

kach, železničných násypoch a na obrábaných poliach. 
Príbuzným druhom s rovnakým pôvodom a vlastnosťami je

ambrózia trojzárezová (Ambrosia trifida L.), ktorá je zatiaľ na
Slovensku zriedkavá a rastie len na 2 lokalitách východného
Slovenska. 

Najúčinnejšie odstraňovanie spočíva vo vytrhaní rastlín zo
zeme aj s koreňmi. V prípade plošného výskytu je účinné skose-
nie pred zakvitnutím rastlín.

Ambrózia palinolistá.
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Narodili sa:

Šimon Škrovánek
Adam Vilem
Jessika Černá
Klempa (meno neurčené)

Spoločenská kronika 

Opustili nás:

Anna Harnúšková  (1986)                
Jozefa Osuská (1919)

Blahoželáme jubilantom:

60 roční
František Husár
Rudolf Hyža
65 roční
Terézia Kubincová
Rudolf Pikálek

70 roční
Anna Benešová
Helena Hrúzová

75 roční
Hermína Gamanová
Alexander Balla

80 roční
Anna Vilemová

90 roční
Mária Romerová

95 roční
Anton Včelka

Blahoželáme 
novomanželom

Ing. Robert Doman – Daniela Chrenková
Martin Valla – Jana Šteflíková

Oznamy

Súťažná fotografia najmladšej fotografky
súťaže Adriany Procházkovej.

Fotografia v plenéri

Lakšársky (neprofi)
Beach Volleyball
Kedy: dňa 19. júla 2008 od 8.00
Kde: za JRD „u vybraného plota“
Prihlásenie: do 14. 7. 08 u Máni 0903
236 997 alebo u Júlie 0915 700 276
Štartovné: 150,-Sk
Občerstvenie: v bufete „U Heluš“ (Sta-
ropramen, prasa, tombola,...)
Nie je dôležité zvíťaziť, ale zabaviť sa!!!

Zvoz odpadu – II. polrok

Separovaný zber
Plasty: júl  - september – 1x týždenne
október – december – 1x za 2 týždne
Papier: júl – december – 1x za 2 týždne
Sklo: júl – december – 1x za mesiac 
Ostatné zložky separovaného odpadu
budú vyzbierame po vyhlásení miestnym
rozhlasom.

Zber veľkoobjemo-
vého odpadu

Zber sa bude vykonávať v mesiacoch
september a október systémom zvozu
spred domov. Termín zvozu vyhlásime
rozhlasom včas. Do tohto odpadu nezara-
ďujte elektrozariadenia, tie budú zbierané
zvlášť. Zber kontajnerom na verejnom pri-
estranstve sa neosvedčil, lebo kontajnery
najviac užívali ľudia v noci a to väčšinou tí,
ktorí majú problémy zaplatiť poplatky.

Zber odpadu z elektrozariadení a akumulátorov
Bol vykonaný v mesiaci máj a podľa Vašich požiadaviek môže byť vykonaný ešte

jedenkrát v tomto roku. Upozorňujeme, že na základe schváleného všeobecne záväzné-
ho nariadenia obce (VZN) č.3 o odpadoch druh separovanej zložky - elektrické zariade-
nia - nebudú spred Vašich domov odvezené ak v nich budú chýbať motory, cievky... Po
„orabovaní“ sa stávajú veľkoobjemovým odpadom, ktorého odvoz a zneškodnenie je
veľmi drahé, čo sa odrazí vo Vašich poplatkoch, ktoré sú už teraz  dosť vysoké. Preto ich
nechávajte kompletné a zabráňte tomu, aby ich niekto oraboval. Všetky prehrešky voči
porušovaniu VZN č.3 o odpadoch sa nám totiž vrátia ako bumerang vo zvýšenom poplat-
ku. Vaše oznámenia o vytváraní čiernych skládok na území našej obce a o porušení VZN
zostávajú anonymné a budú riešené pokutami. 

Zber ostatných zložiek separovaného odpadu
Ostatné separovateľné zložky odpadu ako pneumatiky, batérie, farby a laky budú

podľa záujmu vyzbierané po vyhlásení miestnym rozhlasom. Pneumatiky, farby a laky sú
spoplatňované – 2,- – 3,-Sk/kg.

Oznam OR hasičského a záchranného zboru
Letné obdobie sa  vyznačuje okrem zvýšených teplôt daných ročným obdobím tiež

zvýšeným pohybom osôb a mechanizmov v prírodnom prostredí, hlavne poľnohospodá-
rov na poli. Opatrnosti nie je nikdy dosť, preto obecný úrad upozorňuje občanov a
súkromne hospodáriacich roľníkov obhospodarujúcich  pôdu na povinnosti, ktoré súvisia
s činnosťami spojenými so zberom obilnín, s ich pozberovou úpravou a so skladovaním
objemových krmovín a slamy. Pri týchto činnostiach treba dbať:
- na zabezpečenie prednostného zberu dozretých obilnín najmä okolo ciest
- na udržiavanie  strojov na zber v určenom technickom  stave
- na dodržiavanie zákazu fajčenia
- na dodržiavanie zákazu vypaľovania porastov
- na umiestnenie stohov najmenej 20 m od obytného alebo hospodárskeho objektu      
- na zamedzenie hier detí v blízkosti stohov slamy alebo sena

Pri vzniku požiaru je treba zachovať kľud a rozvahu. Treba vykonať nevyhnutné opat-
renia pre záchranu ohrozených osôb, uhasiť požiar, ak je to možné, vykonať nevyhnutné
opatrenia na zamedzenie jeho šírenia, ohlásiť požiar na určenom mieste a poskytnúť
hasičskej jednotke osobnú pomoc na výzvu veliteľa zásahu alebo obce.
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